
 
 

   
   

Mgr. Ondřej Zaorálek   
advokát 
Kpt. Vajdy 3046/2 
700 30  Ostrava – Zábřeh  
ID DS: 2pjuj84 
 
 
         V Praze dne 13. 2. 2024 
         Č.j. NG 259/2024 
 
Vážený pane advokáte, 
 
k Vaší žádosti o poskytnutí informací dle zák. č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím, kde požadujete sdělení, která osoba - s jakým odborným zaměřením - je v Národní 
galerii v Praze pověřena určováním míst odběru vzorků z uměleckých děl (obrazů) za účelem 
provedení následného chemicko-technologického průzkumu, zda je před samotným odběrem 
vzorků nezbytné provedení odborného restaurátorského průzkumu a zda tento restaurátorský 
průzkum může být proveden kterýmkoliv pracovníkem s kunsthistorickým vzděláním nebo zda 
musí být prováděn odborným restaurátorem, sdělujeme: 
 
Běžná praxe spojená s odběrem vzorků je v NGP následující: 
 
V rámci průzkumů uměleckých děl je v první fázi realizace dokumentačního restaurátorského 
průzkumu, který provede odborný restaurátor. Na základě vyhodnocení získaných informací je 
přistoupeno k odběru mikro vzorků ze zájmových ploch výtvarného díla. Místa odběrů jsou 
obvykle konzultována s kurátorem a odborným pracovníkem chemicko-technologické laboratoře. 
Samotný odběr pak provádí odborný restaurátor. Při odběru je vždy nutno zohlednit stav 
uměleckého díla, cíle průzkumu, jeho autorské i datační vročení. Vzorky jsou následně předány 
k vědecké analýze do chemické laboratoře. 
Výše uvedený postup není závazný, neboť je vždy přizpůsoben zkoumanému uměleckému dílu 
a cílům průzkumu. 
 
 S pozdravem 
 
 
 
 
         Mgr. Klára Vokřálová 
                                                                                                     vedoucí právního oddělení 
 


		2024-02-13T14:20:47+0100
	Mgr. Klára Vokřálová




